
CITTÀ DI VIGEVANO
Provincia di Pavia

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del   21/01/2021

OGGETTO: 

GOVERNO DEL TERRITORIO - REVISIONE E ADEGUAMENTO DEL PIANO URBANO 
DEL TRAFFICO (P.U.T.) - APPROVAZIONE RETE VIARIA TRANSITABILE DAI VEICOLI 
ECCEZIONALI ED IN CONDIZIONE DI ECCEZIONALITÀ

L’anno duemilaventuno, il giorno ventuno del mese  di   gennaio alle ore 14:30 nella sala 
consiliare del Palazzo Municipale, osservate le modalità di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

Risultano presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto i Signori, dalle ore 15:03  alle 
ore 15:05,

CEFFA ANDREA
GALIANI ANTONELLO
SALA ANDREA
AVALLE BRUNELLA
ALESSANDRINO NUNZIATA
SCARDILLO NICOLA
SEMPLICI DANIELE
SEGU' MARZIA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 8 Assenti n. 0

Presiede la seduta,  nella sua qualità di  Sindaco,  il  Sig.  CEFFA ANDREA che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sotto indicato.

Partecipa il Segretario Generale VIMERCATI PIERLUISA.

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
la  Determinazione  Dirigenziale n. 836 del 26 luglio 2019 avente per oggetto “Procedura 
aperta per l’affidamento del servizio di  revisione e adeguamento del  Piano  Urbano del 
Traffico. Approvazione atti di gara e determinazione a contrattare ex art. 192, comma 1, 
D.Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”, con cui si approvavano il  
Capitolato Speciale d’Appalto e l'ulteriore documentazione relativa al servizio tecnico per 
l’individuazione  del  contraente  mediante  procedura  aperta  di  cui  all’art.  60  del  D.Lgs.  
50/2016 attraverso la piattaforma telematica SINTEL con il criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 coordinato con il  
D.Lgs. n. 56/2017;
la  Determinazione  dirigenziale n.  983  del 17.09.2019 con cui veniva agigudicato all’ing. 
Massimo Percudani  l’incarico per  la “Revisione e Adeguamento del  Piano Urbano del 
Traffico”;
il contenuto del Capitolato Speciale d’Appalto che richiedeva la predisposizione di quanto 
necessario per adempiere agli obblighi introdotti dalle:
- deliberazione di Giunta Regionale n. X/7859 del 12/02/2018 avente ad oggetto: 

“Approvazione delle linee guida per l’esercizio delle funzioni relative alle autorizzazioni 
alla circolazione dei trasporti eccezionali – L.R. 4 aprile 2012, n. 6, art. 42 – 1° 
aggiornamento”, con le relative linee guida;

- deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  XI/1341  del  04/03/2019  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione delle linee guida per l’esercizio delle funzioni relative alle autorizzazioni 
alla  circolazione  dei  trasporti  eccezionali  –  L.R.  4  aprile  2012,  n.  6,  art.  42  –  2° 
aggiornamento” con relative linee guida;

EVIDENZIATO
che secondo la normativa vigente (l.r.  n.6 del  4 Aprile 2012 art.  42 e la l.r.  n.9 del  6 
Giugno 2019  art.47)  gli  Enti  proprietari  delle  strade  devono redigere  e  pubblicare  sul 
proprio  sito  istituzionale  le  cartografie  o  gli  elenchi  che  rappresentino  gli  itinerari  di 
competenza percorribili dai trasporti e veicoli in condizioni di eccezionalità, mezzi d’opera, 
macchine agricole eccezionali e macchine operatrici eccezionali;
Le  cartografie  devono  evidenziare  le  limitazioni  puntuali  presenti  nelle  strade  di 
competenza  dell’Ente,  nello  specifico  gallerie,  linee  aeree,  passaggi  a  livello,  ponti,  
sottopassi  e strettoie,  inoltre,  deve essere indicato il  limite del  centro abitato,  ai  sensi  
dell’art. 4 del Codice;
Le strade indicate nelle cartografie devono essere interessate dai  più frequenti  transiti  
eccezionali  per  le  diverse  tipologie  di  veicoli,  la  rete  percorribile  indicata  può  essere 
implementata o modificata successivamente;

PRESO ATTO CHE:
in  data  14.01.2021  con  prot.  n.  2202  il  professionista  incaricato,  dopo  le  opportune 
verifiche  presso  Regione  Lombardia,  ha  consegnato  la  documentazione  relativa  alla 
definizione  della  RETE  VIARIA TRANSITABILE  DAI  VEICOLI  ECCEZIONALI  ED  IN 
CONDIZIONE DI ECCEZIONALITÀ;
la documentazione predisposta è costituita dai seguenti allegati:

- Allegato 01 – Relazione Tecnica
- Allegato 02 - Tabella Elenco Strade e Cartografia

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATO
che l’approvazione della documentazione costituisce atto di indirizzo per la gestione degli  
itinerari dei mezzi eccezionali con pubblicazione sui siti istituzionali dell’identificazione di 
percorsi transitabili dalle varie categorie di mezzi eccezionali e dei trasporti in condizioni di 
eccezionalità, senza la necessità di preventiva autorizzazione comunale;

RITENUTO
opportuno  quindi  approvare  la  documentazione  tecnica  allegata  al  presente 
provvedimento in adempimento alle disposizioni normative regionali citate in premessa;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente proposta di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri 
favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  rispettivamente dal 
Dirigente Responsabile del  Settore  Servizi  tecnici  e  del  territorio  e  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari;

Visto il  D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti  disposizioni di  legge ad esso 
compatibili; 

Dato atto che non sussistono, ai sensi del punto 9 del Piano Triennale della prevenzione 
della corruzione, obblighi di astensione né conflitti di interesse da parte di amministratori  
nell’adozione del presente atto deliberativo;

Vista  la  deliberazione  di  C.C.  n.  11  del  17/03/2020  :  Approvazione  del  bilancio  di 
previsione  finanziario  2020-2022; 

Vista  la  deliberazione  di  G.C.  n.  233  del  10/12/2020:  “Piano  Esecutivo  di  Gestione: 
assegnazione  provvisoria  dei  fondi  ai  dirigenti  responsabili  dei  servizi  per  l’esercizio 
finanziario 2021";

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese 

DELIBERA

1. DI  APPROVARE,  per  quanto  argomentato  in  premessa  ed  in  adempimento  alle 
disposizioni  regionali  in  materia  alle  autorizzazioni  alla  circolazione  dei  trasporti  
eccezionali, la   definizione  della  RETE  VIARIA  TRANSITABILE  DAI  VEICOLI 
ECCEZIONALI  ED  IN  CONDIZIONE  DI  ECCEZIONALITÀ  come  identificata  dai 
seguenti documenti allegati alla presente deliberazione:
- Allegato 01 – Relazione Tecnica
- Allegato 02 - Tabella Elenco Strade e Cartografia

2. DI  DEMANDARE  al  Servizio  Pianificazione  Mobilità  gli  adempimenti  di  carattere 
gestionale  conseguenti  e  necessari  a  rendere  esecutivo  quanto  deliberato, 
autorizzando  il  Dirigente  Competente  alla  sottoscrizione  di  eventuali  atti  ad  esso 
connessi, con particolare riferimento a:
- Pubblicazione della documentazione su una pagina permanente del Sito Istituzionale 

del Comune facendo riferimento alle Linee Guida regionali relative alle autorizzazioni 
alla circolazione dei trasporti eccezionali (L.R. 4 aprile 2012, n. 6, art. 42), approvate 
con DGR n. del 4 marzo 2019 (2° aggiornamento)

Copia informatica per consultazione



- Comunicazione tramite PEC a Regione Lombardia, Città metropolitana di Milano e 
tutte  le  Province  l'avvenuta  pubblicazione  con  il  link  di  riferimento.

Successivamente, al fine di garantire l’adempimento nei termini previsti dalle disposizioni 
di cui in premessa, con votazione unanime favorevole e palese 

DELIBERA 

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Copia informatica per consultazione



CITTÀ DI VIGEVANO
Provincia di Pavia

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco
CEFFA ANDREA

Il Segretario Generale
VIMERCATI PIERLUISA 

DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 11 del   21/01/2021

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2021 / 115

U.O.C. Pianificazione, Mobilità, TLP, Parcheggi Comunali

OGGETTO: GOVERNO DEL TERRITORIO - REVISIONE E ADEGUAMENTO DEL PIANO 
URBANO DEL TRAFFICO (P.U.T.) - APPROVAZIONE RETE VIARIA TRANSITABILE DAI 
VEICOLI ECCEZIONALI ED IN CONDIZIONE DI ECCEZIONALITÀ

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto con parere  FAVOREVOLE, art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 18/08/2000.

Lì, 20/01/2021 IL DIRIGENTE
MARTINI DOMENICO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2021 / 115

U.O.C. Pianificazione, Mobilità, TLP, Parcheggi Comunali

OGGETTO: GOVERNO DEL TERRITORIO - REVISIONE E ADEGUAMENTO DEL PIANO 
URBANO DEL TRAFFICO (P.U.T.) - APPROVAZIONE RETE VIARIA TRANSITABILE DAI 
VEICOLI ECCEZIONALI ED IN CONDIZIONE DI ECCEZIONALITÀ

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Parere di regolarità contabile,  FAVOREVOLE, art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000.

Lì, 21/01/2021 IL DIRIGENTE
DORISI ENRICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



CITTA’ DI VIGEVANO

Unita'Operativa U.O.C. Pianificazione, Mobilità, TLP, Parcheggi Comunali

Certificato di Esecutività

Deliberazione N. 11 del 21/01/2021

Oggetto:   GOVERNO DEL TERRITORIO - REVISIONE E ADEGUAMENTO DEL PIANO 
URBANO DEL TRAFFICO (P.U.T.) - APPROVAZIONE RETE VIARIA TRANSITABILE DAI 
VEICOLI ECCEZIONALI ED IN CONDIZIONE DI ECCEZIONALITÀ. 

Si certifica che, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la presente 

deliberazione è immediatamente eseguibile

Data Esecutività: 21/01/2021

Vigevano li, 27/01/2021 

Sottoscritta
(ZANETTI MARCELLO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



CITTÀ DI VIGEVANO

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione della Giunta Comunale
 N. 11 del 21/01/2021 

Oggetto:  GOVERNO DEL TERRITORIO - REVISIONE E ADEGUAMENTO DEL PIANO 
URBANO DEL TRAFFICO (P.U.T.) - APPROVAZIONE RETE VIARIA TRANSITABILE DAI 
VEICOLI ECCEZIONALI ED IN CONDIZIONE DI ECCEZIONALITÀ. 

Si  certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi a decorrere dal 27/01/2021 ai sensi del 1° 

comma dell’art.  124  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  e  contestualmente  comunicata  ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Li, 15/02/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
ZANETTI MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Deliberazione di Giunta Comunale N. 11 del 21/01/2021

Copia informatica per consultazione


